



## Lederinternat 2024

### Samfundets og skolens demokratiske tilstand

Hvordan skal vi leve sammen? Hvordan skal vi opretholde og udvikle et liv og et samfund sammen – et fælles demokratisk samfundsliv? I folkeskolens såvel som de frie grundskolers lovgrundlag er indskrevet, at skolen efter sit formål skal forberede eleverne på at deltage i et samfund som det danske med frihed og folkestyre.

Men hvordan står det til med dette formål i dag? Hvordan står det til med at danne ramme om en opdragelse og undervisning til et fælles samfundsliv; et liv hvor der er frihed til at tænke, tale og handle; et liv hvor forskelle, mindretal og mangfoldighed anerkendes, respekteres og kan udfoldes?

Hvordan står det i det hele taget til med frihed og folkestyre i vores samfund; med de grundlæggende (menneske-)rettigheder, de bærende (velfærds-)institutioner og forholdet mellem egen frihed og forpligtigelsen for det fælles i et demokratisk samfund? Med krig i Europa, klimakrise, et politisk ustabil USA, et Kina med stormagtsambitioner, hidtil usete migrant-strømme mod nord, kunstig intelligens, sociale medier, individcentring, mm. har skolens formål, ift. at understøtte demokrati, ligestyrelse og åndsfrihed, vel sjældent været mere aktuelt og presserende.

Til årets Lederinternat skal vi zoome ind på dette; på skolens og samfundets demokratiske tilstand. Hvad kan vi stille op på *lilleskolerne* og hvad skal vi tage fat i? Hvordan danner vi som skole – og ledere – ramme om og inviterer ind i demokratiet og vores samfunds fællesskab(er) – og hvordan myndiggør vi eleverne, så de kan tage del i det? Hvad er det for pædagogiske nøglebegreber, sprog og praksisser, perspektiver og tilgange skolen hviler på og har til rådighed – og som vi måske skal have pudset af og skærpet, så vi kan pege ud mod en verden, hvor der er noget vi er fælles om, og som det er værd at engagere sig i og kæmpe for?

Til internatet får vi besøg af Theis Ørntoft, forfatter til den anmelderroste roman *Jordisk* og skarp betragter af 'det moderne menneske' og samfundet af i dag. Det handler om kultur og natur, økonomi, demokrati og fællesskab, historie, nutid og fremtid. Theis stiller blandt andet skarpt på det paradoks, at vi aktuelt har nogle generationer af unge, der går ud i livet med nogle idealer om at udleve frihed, karriere, nydelse, vækst osv., men møder en omgivende verden der giver alle mulige impulser, der siger det modsatte. Hvem er jeg, hvem er vi – og hvor skal vi hen?

Keld Skovmand, som vi tidligere har haft besøg af, kommer også. Han har netop udgivet *Skolens demokratiske tilstand*, hvor han og andre gode folk arbejder med og bearbejder centrale spørgsmål som: hvordan kan vi skabe en demokratisk skoleform? Hvad indebærer en demokratisk skoleform for den måde, vi organiserer skolens arbejdsliv på? Hvordan udvikler vi skolens pædagogik på et demokratisk grundlag? Med Keld ved roret skal vi stille skarpt på disse spørgsmål, skolens grundlag og grundlæggende rolle i samfundet af i dag – og i morgen.

Vi glæder os til at se jer og håber, at vi med dette tema har ramt noget aktuelt og relevant for jer.



## **PRAKTISK INFO**

### **Tid:**

Tirsdag den 12. marts kl. 15.30 til onsdag den 13. marts kl. 13.00.

### **Lokation:**

Træffet afholdes på Rørvigcentret,  
Nørrevangsvej 49,  
4581 Rørvig

### **Tilmelding:**

Mail med navne på deltagere til [post@lilleskolerne.dk](mailto:post@lilleskolerne.dk) eller på tlf.: 6914 9664  
(tilmeldingen er bindende)

### **Tilmeldingsfrist:**

Fredag den 9. februar.

VIGTIGT: Af hensyn til aftalen med Rørvigcentret skal vi senest den 11. februar angive et bindende, dog ikke endeligt, deltagerantal. Det er derfor vigtigt for internatets gennemførelse, at I er ekstra skarpe på tilmeldingsfristen.

### **Pris:**

2950 DKR pr. deltager

Prisen dækker forplejning og overnatning, mv.